§ 2º O Colegiado do curso poderá acrescentar ou excluir atividades complementares, bem como alterar os 
limites e as cargas horárias associadas a cada atividade. 

Art. 4º Todo discente do curso de Engenharia de Computação deve obrigatoriamente integralizar um míni-
mo de 185 (cento e oitenta e cinco) horas em atividades complementares, não havendo limite máximo. 

§ 1º As atividades complementares podem ter carga horária por evento ou semestral, conforme sua natu-
reza, e serão integralizadas de acordo com a carga horária indicada no Anexo desta Resolução. 

§ 2º As atividades complementares cursadas além do limite de 185 (cento e oitenta e cinco) horas são inte-
gralizadas como carga horária adicional, não sendo possível sua contabilização em outra categoria de carga 
horária. 

Art. 5º Só podem ser computadas as atividades complementares realizadas pelo aluno: 

I - após o seu ingresso no vínculo atual com o curso de Engenharia de Computação da UFRN;